COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 555, DE 2006

REQUERIMENTO NO      , DE 2010

(Do Sr. RÔMULO GOUVEIA)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a PEC 555-A/2006.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, sejam ouvidas em Audiência Pública, a respeito do tema submetido à

apreciação do colegiado em epígrafe, as seguintes entidades: Associação

Nacional dos Procuradores da República (ANPR), e Associação dos Juízes

Federais do Brasil (AJUFE).

JUSTIFICAÇÃO

A matéria sob exame deste colegiado interessa também a

membros da Magistratura e do Ministério Público, uma vez que também a eles

se imputa o encargo questionado pela PEC. Assim, é indispensável que as

respectivas entidades de classe sejam ouvidas pela Comissão.

Certo de contarmos com a compreensão dos nobres

Pares, pedimos a aprovação do presente requerimento.

2

Sala da Comissão, em  20 de abril  de 2010.

Deputado RÔMULO GOUVEIA

PSDB/PB

Documento2